全国教育专业学位研究生教指委函件

全国教育专业学位研究生教育指导委员会

关于举办第三届全日制教育硕士学科教学（历史）专业教学大赛决赛的通知

教指委发（2017）09 号

各培养院校：

为展示全日制教育硕士的培养成果，促进院校之间的相互交流，不断提高全日制学科教

学（历史）专业教育硕士研究生的培养质量，全国教育专业学位研究生教育指导委员会与中

国高等教育学会教师教育分会历史教师教育专业委员会共同主办的 2017 年“全日制教育硕士

学科教学（历史）专业教学大赛”的初赛已经结束，今年 7月 28—8 月 1 日将在东北师范大

学举行决赛。现将决赛的有关事项通知如下：

一、决赛参加人员

根据全日制教育硕士学科教学（历史）专业教学大赛专家评审委员会的评审，各培养院

校共有 77 名教学设计作品的优胜者，作为正式选手代表各校参加决赛（名单附后），各培养

院校可同时派 1名领队和 1名指导教师参加。

二、决赛内容

1.说课：选手用 10 分钟左右介绍自己的教学设计，包括设计思想，对教材的理解与分

析，教学内容的组织，教学目标的设定，教学环节的设计，教学方法的采用，教学资源与手

段以及实现教学目标的措施等内容。2.讲课：选手进行 40 分钟左右的模拟课堂教学，面对评

委讲课。3.答辩：选手在 10 分钟内回答评委的问题 3—5个。4.评议：评委用 10 分钟左右对

选手的说课、讲课和答辩表现等进行评议。

三、决赛使用教科书

决赛采用人民教育出版社 2016 年 7 月第一版的由瞿林东、叶小兵主编的义务教育历史

教科书《中国历史》七年级上册，决赛内容限定在第 9课至第 20 课。各培养院校可让选手提

前熟悉决赛内容。

四、决赛要求

1.决赛坚持“公正、公平、公开”原则，坚持“选手、评委双匿名，同校选手、评委不

会在同一组”原则。决赛全过程接受参加决赛全体人员的监督；为严肃决赛纪律和风气，特

地设立决赛监督员，欢迎向决赛监督员或决赛组委会举报违纪违规行为。

2.决赛采用现场抽签的办法，由选手自己抽取参赛场次、参赛具体内容、参赛出场顺序

等。选手必须携带教育硕士证（研究生证）和身份证，现场核对登记后进行抽签，每次比赛

内容抽签都在前一天 20：00 进行，选手不得迟到或缺席；在报到登记后选手都将获得一个号

码，该号码用于决赛全程。

3. 决赛的每场比赛，选手和评委进入比赛场地后均须上交手机等通讯工具；之后选手

当场抽签决定出场顺序，且不能离开比赛场地（选手可在准备区等待，比赛后方可离开），

离开者终止决赛资格。

2

4. 获奖选手在决赛后由比赛组委会下达新的教学设计任务，选手与指导

教师共同完成新教学设计任务，30 日内向决赛组委会提交 7000 字左右的教学设

计作品，作品应以 word(A4 版式、5号宋体)排印，通过电子邮件发送至：

lsjsjyxhmsc@163.com，若不能按时提交者，由教指委发文撤销获奖，并追回获

奖证书。

五、获奖等级

本次大赛设一等奖、二等奖和三等奖三个奖级；参加决赛的所有选手均获

得“优秀教学设计奖”；对获得决赛一、二等奖选手的指导教师颁发“优秀指导

教师奖”。

六、决赛费用

所有参赛者均需缴纳会务费 800 元/人，由大会提供伙食；参赛人员的往返

交通费和住宿费各培养院校自理。

七、报到地点：

教育部幼儿园园长培训中心，地址：长春市人民大街 5268 号（人民大街与

自由大路交汇处），东北师范大学（本部）校园内，前台电话：0431—85099301。

决赛组委会联系人电话：张卓鸿 13756869895，费驰 13604411431；齐畅：

13804467910；

八、报到及居住时间

报到时间：2017 年 7 月 29 日 8 点至 16 点。8月 1日午饭前后均可离店。

九、有关说明

1. 因为 2017 年 7 月 29 日 16：30 召开各培养院校领队会议，通报比赛规

则、比赛纪律、比赛细节等事宜，希望各院校都能在 16：00 前报到。16:30 全

体选手进行第一次抽签，抽签时还没有报到的院校取消比赛资格。

2. 7 月 29 日晚 20：00 举行决赛开幕式，开幕式后进行决赛的抽签活动，

全体与会者均须参加；7月 30 日晚 20：00 进行第二次抽签活动，参赛选手必须

参加。

3. 参赛选手报到时必须携带本人身份证和教育硕士研究生证，核对登记后

方可参加抽签和决赛活动。

4. 各培养院校在 2017 年 7 月 5 日前,将参赛选手和带队教师、指导教师相

关信息以回执形式发至东北师范大学决赛组委会邮箱（见附件）。

全国教育专业学位研究生教育指导委员会

2017 年 6 月 10 日

3

附件 1：参加决赛的教育硕士名单

1．内蒙古师范大学 乔学男 梁 燕

2．华中师范大学 孟 策 崔君宜

3．上海师范大学 郑岩辉 王晓洒

4．江西师范大学 吴晓丽 汪俊杰

5．安徽师范大学 欧阳淑南 杨 静

6．哈尔滨师范大学 常亚欣 李 丽

7．云南师范大学 陈 启 张金梅

8．湖南师范大学 曹俊明 秦 巧

9. 赣南师范大学 李 婷 赖雅慧

10. 华南师范大学 曾倩妍 林桂锋

11. 海南师范大学 陈淑姬 张佳琳

12. 辽宁师范大学 苑冬妮 董敬红

13. 重庆师范大学 韦 瑕 杨亚辉

14. 聊城大学 赵思农 张玉莹

15. 福建师范大学 白青正 吴 婕

16. 山东师范大学 孙衍盼 宋 伟

17. 广西师范大学 丁方媛 张 涵

18. 陕西师范大学 白悦萌 宋雅倩

19. 天水师范学院 李小敏 贺玉娟

20. 河南师范大学 赵雅旭 王 慧

21. 东北师范大学 康春荣 卜真知 王佳琦

22. 江苏师范大学 张永昕 范梦璐

23. 青海师范大学 付雯婷 吕 俊

24. 四川师范大学 刘 辉 陈 承

25. 河南大学 曹慧慧 张聪聪

26. 西北师范大学 段琼瑶 周思佳

27. 西华师范大学 马红霞 曾凡洋

28. 杭州师范大学 朱柏静 王晨辉

29. 浙江师范大学 王琮群 王 柱

30. 信阳师范学院 王建华 王 帅

31. 苏州大学 周小雨 王 晶

32. 牡丹江师范学院 潘菲菲 韩 玉

33. 闽南师范大学 陈烨楠 吕淑珊

34. 广西民族大学 魏学苗 彭玉华

35. 曲阜师范大学 卢 奇 谢莹莹

36. 首都师范大学 张华美 黄晨莹

37. 湖北大学 翁东梅 王 盼

38. 陕西理工学院 胡晋洲

39. 宝鸡文理学院 邰 璐

40. 青岛大学 徐 丽

41. 河北师范大学 刘 娜

（个别培养院校没有按照规定提供教育硕士教学设计作品，故没有获得决赛资

格。）

4

附件 2：从机场到东北师范大学的交通路线

乘坐动车至长春火车站，转地铁 1号线至动植物公园站下车；或者乘坐机场巴士

至人民广场站，转地铁 1号线至动植物公园站下车。

附件 3：从火车站到东北师范大学的乘车路线

长春火车站：乘坐地铁 1号线至动植物公园站下车；或者乘坐公交 306 路、6路、

66 路至自由大路站下车。

长春西站：乘坐公交 159 路至终点桂林路站，下车步行 500 米；或者乘坐公交车

314 路至万福街站，转乘公交 228 路至东北师范大学站。（车程 1小时）

附件 4：参赛回执

学校 院（系）

教师信息 姓名 性别 民族 职称 职务 身份证号 手机号码 电子邮箱

带队教师

指导教师

学生信息 姓名 性别 民族 年级 学生证号 身份证号 手机号码 电子邮箱

参赛选手 1

参赛选手 2

备注：

2017年7月5日前，请参赛单位将回执发至邮箱：2533915008@qq.com；

各单位带队教师可以扫码加入“教育硕士（历史）全国赛”微信群。

mailto:2533915008@qq.com